XXIV. Monet nos Spiritus sanctus et dicit : *Quis est homo qui vult vitam et amat videre dies optimos? Contine linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur insidiosis* (58). *Declina a malo et fac bonum, quære pacem et sequere eam* (Psal. xxxiii, 13-15). Pacem querere **518** debet et sequi filius pacis, a dissensionis malo continere linguam suam debet qui novit et diligit vinculum charitatis. Inter sua divina mandata⁵⁹ et magisteria salutaria, passioni jam proximus Dominus addidit dicens : *Pacem dimitto vobis, pacem meam do vobis* (Joan., xiv, 27). Hanc nobis hæreditatem dedit (59), dona omnia suæ pollicitationis et præmia in pacis conversatione promisit. Si cohæredes (60) Christi sumus, in C Christi pace maneamus⁶⁰. Si filii Dei sumus, pacifici esse debemus. *Beati, inquit, pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* (Matth., v, 9). Pacificos esse oportet Dei filios, corde mites, sermone simplices, affectione concordes, fideliter sibi unanimi-tatis nexibus cohærentes.

XXV. Haec unanimitas sub Apostolis olim fuit. Sic novus credentium populus Domini mandata custodiens, charitatem suam tenuit. Probat Scriptura divina quæ dicit : *Turba autem eorum qui crediderant anima et mente una agebant*⁶¹ (Act., iv, 32). Et iterum : *Et erant perseverantes omnes unanimes*⁶² in oratione cum mulieribus et Maria quæ

Variæ lectiones.

⁵³ Atque hoc ipso majorem consequuntur fidei suæ laudem, imo ampliorem, quod..... segregati quibus juncti confessionis consortio fuerunt *Ver. Paris*. Qui junctis confessionibus *Paris*. ⁵⁴ Steterunt vero *Bod. 3*. At vero *Bod. 1, 2*. ⁵⁵ Mater Ecclesia *Voss. 3*. ⁵⁶ Diffidentia *Ar. Lam.* ⁵⁷ Unitate *Bod. 1, 4*. ⁵⁸ Inter sua de-nique mandata *Ver.* ⁵⁹ In Christi pacem abeamus *Cor. Maneamus Ar.* ⁶⁰ Animam et mentem unam habe-bant *Bod. 3*. ⁶¹ Perseverantes unanimes *Lam. Ebor. Lin.*

Steph. Baluzii notæ.

(58) *Insidiosæ. Codex Compendiensis habet dolose, quatuor alii dolum, Burgundicus iniquitatem, Eli-gianus mendacium.*

(59) *Hæreditatem dedit. Manutius, hæreditatem Christus dedit. Sed vocem Christus, quæ sane necessaria non est, non agnoscant libri veteres neque editiones.*

(60) *Cohæredes. Fatendum est majorem veterum librorum partem habere simpliciter hæredes et lectionem quam ego retineo extare in septem tan-*

tum et in vetustis editionibus, inter quas pono Morellianam. Quamvis vero major veterum librorum pars habeat hæredes, ego aliam lectionem præfero, quia in capite viii Epistolæ Pauli ad Romanos, ex qua sumptus est hic locus, legitur : « Si autem filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. » Sic etiam refertur hic locus epist. 56 et 51, et in Epistola ad Fortunatum, de Exhortatione Martyrii, cap. 2, et lib. iii Testimoniorum cap. 16.

fuerat (61) mater Jesu et fratribus ejus (*Act.*, 1, 32). A Et ideo, quia efficacibus precibus orabant, ideo impetrare cum fiducia poterant quodcumque de Domini misericordia postulabant.

XXVI. In nobis vero sic unanimitas diminuta est, ut et largitas operationis infracta est⁹². Domos tunc et fundos venumdabant, et thesauros sibi in cœlo reponentes, distribuenda in usus indigentium pretia Apostolis offerebant. At nunc de patrimonio nec decimas damus; et cum vendere jubeat Dominus, eminus potius et augemus. Sic in nobis emarcuit vigor fidei, sic credentium robur elanguit. Et idcirco Dominus, tempora nostra respiens, in Evangelio suo dicit: *Filius hominis cum venerit, putas inveniet fidem in terra* (*Luc.*, xviii.)? Videmus fieri quod ille prædictit. In Dei timore, in lege justitiae, in dilectione, in opere fides nulla est: nemo futurorum metum cogitat⁹³; diem Domini et iram Dei et incredulis ventura supplicia et statuta perfidis æterna tormenta nemo considerat: quod metueret⁹⁴ conscientia nostra, si crederet; quia non credit omnino, nec metuit. Si **519** au-

tem crederet, et caveret, evaderet. Excitemus nos quantum possumus, dilectissimi fratres, et, somno inertiae veteris abrupto, ad observanda et gerenda Domini præcepta vigilemus. Simus tales quales esse nos ipse præcepit dicens: *Sint lumbi vestri accincti et lucernæ ardentes in manibus vestris; et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum quando veniat a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit aperiant ei.* Beati servi quos adveniens Dominus invenerit vigilantes (*Luc.*, xii, 35-37). Accinctos nos esse oportet, ne, cum expeditionis dies⁹⁵ venerit, impeditos nos et **520** implicitos (62) apprehendat. Luceat in bonis operibus nostrum lumen et fulgeat, ut ipsum nos ad lucem claritatis æternæ de hac sæculi nocte perducat. B Exspectemus solliciti semper et cauti adventum Domini repentinum, ut, quando ille pulsaverit, evigilet fides nostra, vigilantia præmium de Domino receptura. Si hæc mandata serventur, si hæc monita et præcepta teneantur, opprimi dormientes diabolo fallente non possumus, servi vigiles Christo dominante regnabimus⁹⁶.

Variæ lectiones.

⁹² Ut largitas operationis infracta. Domos *Ver.* Infracta sit *Voss.* 3. ⁹³ Metum cogitat, diem *Bod.* 1, 4. *Impr.* ⁹⁴ Quod quidem metueret *Voss.* 1. Quod metueret *Ver.* Quidquid metueret *Ben.* ⁹⁵ Præditionis dies *Pem.* *Imp.* ⁹⁶ Regnabimus. Amen, *Voss.* 3.

Steph. Baluzii notæ.

(61) *Quæ fuerat.* Revocavi hanc lectionem, quam et omnes fere libri veteres et editiones Pameliana antiquiores habent. Pamelius posuit *fuit* ex codice ms. et quia ita legebat in libro *de Oratione Dominicæ*. At ego lectionem illam non reperi nisi in codice Remensi sancti Dionysii. Postea videbimus, pag. 556, Pamelium posuisse *fuit* in libro *de Oratione*

C *Dominica.*

(62) *Impeditos et implicitos.* Pamelius scripsit *impeditos nos et implicitos*. Quam sane lectionem reperi in tribus antiquis exemplaribus. Sed vocem nos non agnoscunt reliqui neque veteres editiones. Et alioqui sensus est integer absque illo vocabulo. Itaque delevi.

DE ORATIONE DOMINICA LIBER

ARGUMENTUM. — Tres complectitur partes tractatus S. Cypriani de Oratione Dominicæ (1), in quo librum Tertulliani de Oratione imitatur. In priore ostendit Orationem Dominicam esse omnium excellentissimam, summe spiritualem et ad impetrandum efficacissimam. In altera vero parte Dominicæ Orationis complectitur explicationem, septemque ejus partes præcipuas, Tertulliani vestigiis inhærens, decurrit. Demum in tertia parte Orationis conditiones expendit, docetque orationem esse debere, 1º perseverantem et assiduum,

Steph. Baluzii notæ.

(1) Sanctus Hilarius episcopus Pictaviensis, c. 5 Commentarii in *Matthæum*, sic loquitur de libro isto: « De orationis autem sacramento necessitate nos commentandi Cyprianus sanctæ memorie liberabit. » Sanctus Augustinus in Epistola ad *Valemenses*: Legimus eis etiam librum beatissimi martyris Cypriani de *Oratione Dominicæ*, et ostendimus quæmodum docuerit, omnia quæ ad mores nostros pertinent, quibus recte vivimus, a Patre nostro qui in cœlis est exposcenda, ne de libero

D præsumentes arbitrio a divina gratia decidamus. » Ejusdem argumenti librum habemus apud Tertullianum. In concilio Gerundensi statutum est ut omnibus diebus post Matutinas et Vespertas Oratione Dominicæ proferatur. Et tamen postea nonnulli sacerdotes, ut in canone decimo concilii Toletani quarti legitur, inventi sunt qui Dominicam Orationem non quotidie sed die tantum Dominicæ dicent. Vide Wesseli Gansfortii Groningenensis Tractatum de *Oratione*.

exemplo Christi Domini; 2º vigilantem ac toto corde effusam, exemplo sacerdotis qui « ante orationem præstatione præmissa parat fratrum mentes dicendo : Sursum corda, et respondet plebs : Habemus ad Dominum; » 3º bonis operibus et eleemosynis consociatam, Tobiae instar et Cornelii; 4º omnibus diei horis ac præsertim tribus ab Ecclesia orationi destinatis, tertia nimirum, sexta et nona, mane nec non et vespere esse orandum. Edd.

I. EVANGELICA præcepta, fratres dilectissimi, nihil aliud sunt quam magisteria divina, fundamenta ædificandæ spei¹, firmamenta corroborandæ fidei, nutrimenta fovendi cordis, gubernacula dirigendi itineris, praesidia obtinendæ salutis; quæ, dum dociles credentium mentes in terris instruunt, ad cœlestia regna perducunt. Multa et per prophetas servos suos dici Deus voluit et audiri; sed quanto majora² quæ Filius loquitur, quæ Dei sermo qui in prophetis fuit propria voce testatur, non jam mandans ut paretur venienti via, sed ipse veniens, et viam nobis aperiens et ostendens; ut qui, in tenebris mortis errantes, improvidi et cæci prius fuiimus, luce gratiæ luminati, iter vite duce et rectore³ Domino teneremus.